
معصوم ستانکزی: که پر زورواکو قانون 

نه پلی کېږي، نو دنده پرېږدم

د ملي امنیت رییس معصوم ستانکزي د سه شنبې پر 

ورځ مشرانو جرګې ته ویلي، که په هېواد کې د زورواکو 

حاضر  نور  دی  نو  کېږي،  پلی  نه  قانون  وړاندې  پر 

له  نوموړي  شي.  پاتې  څوکۍ  خپله  پر  چې  دی  نه 

ولسمشر غني غوښتنه وکړه چې د سیمه ییز قوماندان 

عبدالغني علي پور قضیې د ارزولو او څېړنې لپاره دې 

د ولسي جرګې، امنیتي ادارو او قضایي بنسټونو نه یو 

ګډ پلاوی وګوماري.

علي پور چې د ناقانونه کړنو او له خلکو د باج اخیستلو 

په تور ملي امنیت نیولی و، د پلویانو د لاریون په پایله 

کې په ضمانت له بنده راخوشې شو.

د ملي امنیت رییس چې د امنیتي وضیعت په تړاو د 

ځواب ویلو لپاره مشرانو جرګې ور بللی و په غونډه کې 

وویل، په هغه صورت کې که قانون نه پلی کېږي، نو 

دی حاضر نه دی چې نور په دې څوکۍ خپلې دندې 

ته دوام ورکړي .

باید  سربېره  اړخ  عدلي  او  قضایي  »د  وویل:  نوموړي 

چېرته  که  وڅېړل شي.  هم  اړخ  ټولنیز  قضیې  د دې 

قانون په سمه توګه نه پلی کېږي او موږ بیا هم دنده 

کوو، نو دا د ځان د بې عزتۍ په مانا ده، نو زه چمتو نه 

یم په داسې یو حالت کې چې عدالت نه پلی کېږي، 

کار وکړم.«

کتاب 
۴ مخ

 

Add a book to your life

ولسمشر غني په جنیوا کې 

د خپل حکومت د لاسته راوړنو 

وضاحت ورکړ

محمدحنيف اتمر ولسمشريزو ټاکنو ته خپله 

نوماندي اعلان کړه
د ملي امنيت شورا پخواني سلاکار محمدحنيف 

خپله  ته  ټاکنو  ولسمشريزو  راتلونکو  اتمر 

کانديداتوري اعلان کړه.

اتمر له طلوع نيوز سره په خبرو کې ويلي چې 

غواړي په راتلونکو ولسمشريزو ټاکنو کې د نوماند 

په توګه ګډون وکړي.

د اتمر په دفتر کې ځينو سرچينو مسیر ورځپاڼې 

او  ته ويلي چې نوموړی له محمديونس قانوني 

دغه راز له محمدمحقق سره هم د مرستيالانو په 

توګه هوکړې ته رسېدلی دی.

د  قانوني  يونس  او  محمدمحقق  هم  څه  که 

افغانستان د لوی ملي ائتلاف غړي دي او دغه 

ائتلاف لا د راتلونکو ولسمشريزو ټاکنو لپاره خپل 

ښکاري  داسې  خو  کړی،  روښانه  دی  نه  دريځ 

چې يادو دواړو کسانو له لوی ملي ائتلاف څخه 

خپله لاره جلا کړې ده.

د  کې  کلونو   ۱۷ تېرو  په  اتمر  محمدحنيف 

د  او  شوې  پاتې  څېره  مخکښه  سياست  افغان 

کليو د پراختيا، پوهنې، کورنيو چارو د وزير او د 

ولسمشر غني په حکومت کې يې د ملي امنيت 

شورا د سلاکار په توګه دنده ترسره کړې ده. هغه 

راتلونکو ولسمشريزو ټاکنو ته د مخکښو نوماندانو 

له ډلې يو ګڼل کېږي.

مسير ته رسېدلي معلومات ښيي چې ولسمشر 

محمد اشرف غني، اجرايه رييس ډاکټر عبدالله 

عبدالله، د بهرنيو چارو وزير صلاح الدين رباني، 

د مسعود بنسټ مشر احمدولي مسعود، د کورنيو 

حکمت  مرستيال  سياسي  پخوانی  وزارت  چارو 

خليل کرزی، په هند کې د افغانستان پخوانی 

سفير شيدا محمد ابدالي، د کورنيو چارو پخوانی 

وزير محمدعمر داودزی، د نوې ملي جبهې مشر 

انوارالحق احدي او د بهرنيو چارو پخوانی وزير 

ډاکټر رنګين دادفر سپنتا ولسمشريزو ټاکنو ته 

2 مخنور احتمالي نوماندان دي.

افغان سوله؛

د ښکېلو اړخونو ګټې او تګلارې

په افغانستان کې د لیتیم سترې 

زېرمې او روانه جګړه

په جنیوا کنفرانس کې 

د یو ناکام دولت تصویر

۳ مخ۲ مخ2 مخ

ګلوبل پارټنرشیپ له افغانستان سره 

۱۰۰ میلیونه ډالره مرسته کوي

په  نړیوال سازمان د ښوونې  نوم  په  پارټنرشیپ  د ګلوبل 

میلیونه   ۱۰۰ باندې  څه  سره  افغانستان  له  کې  برخه 

ویلي  کې  بیان  یوه  په  سازمان  یاد  کوي.  مرسته  ډالره 

چې له جنګ ځپلو هېوادونو سره د مرستې په لړ کې د 

افغانستان، میانمار او جنوبي سوډان لپاره یې څه باندې 

دي. کړي  منظور  ډالره  میلیونه   ۲۰۹

په  سازمان  پارټنرشیب  ګلوبل  د  چې  زیاتوي  خبرپاڼه   

 ۴۳۰ سره  هېوادونو  ځپلو  جنګ  له  کې  کال  ز   ۲۰۱۸

په  مخې  له  خبرپاڼې  د  ده.  کړې  مرسته  ډالره  میلیونه 

د  توګه  ځانګړې  په  لپاره،  ماشومانو  د  کې  افغانستان 

نجونو لپاره د متوازنې او مساوي ښوونې او روزنې زمینې 

باندې  کلونو کې څه  پنځو  راتلونکو  په  موخه  په  برابرولو 

۱۰۰ میلیونه ډالره مرسته کېږي. سرچینه زیاتوي، له دغو 

پیسو په ګټه اخیستنې به د افغانستان په وروسته پاتې 

پیل شي. کار  ودانیو جوړولو  د  د ښوونځیو  سیمو کې 

۳

حکومت ته په جنیوا کنفرانس کې سپارښتنې:

لګښتونه مو را کم کړئ او پر خپل ځان بسیا شئ
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 فکر وکړئ او شتمن شئ
 



په جنیوا کنفرانس کې د 

یو ناکام دولت تصویر
پـه جنیـوا کې د افغانسـتان په تـړاو غونډه پرون 

پیـل شـوه. پـه دې غونـډه کـې د افغانسـتان پر 

پرمختګونـو خـبرې شـوې دي او افغان حکومت 

د بروکسـل پـه غونـډه کـې د خپلـو کـړو ژمنـو د 

عمـلي کېـدو په تـړاو معلومـات ورکـوي. په دې 

غونـډه کـې ولسـمشر ویـلي چـې حکومـت یـې 

د زیربنـاوو پـه برخـه کـې خپلـې ژمنـې ښـې 

عمـلي کـړې او د یـوه منظـم پـلان لـه مخـې 

یـې د برېښـنا شـبکه لـه نیمـو ډېـرو ولایتونـو 

سره نښـلولې او تـر راتلونکـو دوو کلونـو پـورې 

بـه د ټولـو ولایتونو مرکزونه د برېښـنا له شـبکې 

سره وصـل شي. ولسـمشر د هوايـي دهلیزونـو 

لـوړول د خپـل  لـه لارې د صادراتـو د کچـې 

حکومـت بلـه سـتره لاسـته راوړنـه وبللـه. 

د جنیـوا کنفرانـس ته افغان حکومت په داسـې 

حـال کـې ورځـي چـې د بروکسـل د غونـډې 

ډېـرې ژمنـې یـې نـه دي عمـلي کـړې. خپلـه 

حکومـت مني چې پنځوس سـلنه ژمنـې یې نه 

دي عمـلي کـړې، خـو رښـتیا دا ده چـې تر دې 

یـې هـم کمـې ژمنې عملي کـړې دي. نـا امني 

پراخـه شـوه او د سـیګار پـه وینا چې وسـله والو 

۱۲ سـلنه نـوره خـاوره هـم لانـدې کـړې ده. د 

قانـون واکمنـۍ په برخـه کې حکومـت لا زیات 

نـاکام شـوی. د حقوقپوهانـو د شـبکې د یـوې 

څېړنـې پـر اسـاس د اسـاسي قانـون ۹۶ مادې 

نقـض شـوې دي. دغـه راز د رڼـو ټاکنـو لپـاره د 

حکومـت ژمنـه هـم مسـخره شـوې ده. لـه بلـه 

اړخـه لـه فسـاد سره مبـارزه هـم یوازې پـه خبرو 

کـې پاتـې ده او حکومـت داسـې څـه نـه دي 

کـړي چې د لاسـته راوړنـې په توګه یـې وړاندې 

کړي.

د حکومـت دغـه ناکامـۍ د دې سـبب کېـږي 

چـې نـړۍ افغانسـتان تـه نـورې مرسـتې ور نـه 

کـړي او یـا هم مرسـتې کمـې کړي. لـه همدې 

چـې  کـوي  غـږ  افغانسـتان  پـر  هغـوی  املـه 

لګښـتونه کـم کـړي او پـر ځـان بسـیا شي. لـه 

بلـه اړخـه د افغانسـتان پـه اړه د امریـکا تـګلاره 

بدلېـږي او د سـیاسي دلایلـو لـه مخـې نـور لـه 

افغانسـتان سره پخوانـۍ مرسـته نـه کـوي، خـو 

د حکومـت ناکامي او بې کفایتي مرسـتندویانو 

تـه د مرسـتې کمولو پلمه پـه لاس ورکوي. اوس 

بـه حکومـت پر ځان د بسـیا خبره کوي. دا ښـه 

شـعار دی، ښـه خـبره ده او بایـد افغانسـتان پـر 

خپلـو پښـو ودرېـږي، خـو لـه بـده مرغـه د دې 

لپـاره هېـڅ هـم نـه دي شـوي. کلـه چـې مـوږ 

هېـڅ نـه وي کـړي او پـر ځـان د بسـیا خـبره 

کـوو، نـو طبیعـي ده چـې دا یو تش شـعار دی. 

ولسـمشر د برېښـنا خـبره کـوي او وايـي چـې د 

ولایتونو مرکزونه له برېښـنا سره وصل شـوي. دا 

نـه وايـي چـې نه د برېښـنا کـوم بند جوړ شـوی 

او نـه هـم نـوره برېښـنا وارده شـوې، یـوازې د 

کابـل برېښـنا په څو نورو ولایتونو وېشـل شـوې 

ده.

اوس چـې ولسـمشر د جنیوا لـه کنفرانس څخه 

بـه زمزمـه  نـو د خودکفایـۍ شـعار  را ګرځـي، 

کـوي. دا شـعار ښـکلی دی، ښـه دی او بایـد 

مـوږ پـر خپلـو پښـو ودرېـږو، خـو لـه بـده مرغـه 

د مـلي یـووالي حکومـت نـه یـوازې دا چـې پـه 

دې برخـه کې یـې کوم کار نـه دی کړی، بلکې 

زمـوږ پښـې یـې لا زیاتـې کمزورې کـړې دي. د 

حکومـت بـې کفایتـي کـه لـه یـوه اړخه پـه کور 

دننـه سـتونزې زیاتـوي، لـه بلـه اړخـه د نړیوالـو 

د مرسـتو د کمېـدو لامل هم ګرځېدلـې ده. که 

افغانسـتان منـزوي کېـږي او کـه ورسره مرسـته 

کمېـږي، د دې ټولـو لامـل د مـلي یـووالي بـې 

کاره او نـاکاره حکومـت دی. 

2چهارشنبه د 1397 د لیندۍ اوومه |  د 2018 د نومبر 28مه | دویم کال| 291یمه ګڼه مسیر

دریــــځ

اوسپنې،  ليتیم،  کوبالټ،  د  افغانستان 

تالک  تېلو،  ګازو،  طلا،  یورانیم،  مسو، 

غني  له  نړۍ  د  پلوه  له  ډبرو  قېمتي  او 

لسیزو  له  کېږي.  شمېرل  څخه  هېوادونو 

او  ښکېلو  کې  جګړه  افغان  په  راهیسې 

روسیې،   هېوادونو)انګریزانو،  مغرضو 

نورو(  داسې  او  ایران  پاکستان،  امریکا، 

او  پلټنې  ډېرې  اړه  په  زېرمو  نوموړو  د 

او  شمېر  کره  خو  کړي،  ترسره  تحقیقات 

اندازه یې تر اوسه پټه ده او یوازې فرضي او 

نسبي انځور یې له نړۍ او افغان ولس سره 

شریک شوی دی.

له تېرې لسیزې راهیسې د لیتیم زېرمې د 

نړۍ د منرالي سکټور د پام وړ توجه راخپله 

چې  ده  شوې  ډاګه  په  خبره  دا  او  کړې 

افغانستان د نړۍ په کچه د لیتیم سترې 

زېرمې لري. که افغان حکومت پرېښودل 

شي، څو دا زېرمې په علمي ډول استخراج 

کړي،  یوازې له لیتیم څخه ګټه اخیستنه 

او خرڅلاو د افغانانو د اقتصاد کچه په بې 

ساري ډول بدلولای شي. لیتیم په لاندې 

برخو کې خورا مهم ارزښت لري:

۱- په نظامي برخه کې:

 Benchmark Mineral( آی  اېم  بي 

کال  ز  د ۲۰۱۸    )Intelligence – BMI

یو  د  کې  چین  په  کې  راپور  په  مارچ  د 

ډالره  امریکايي   ۲۴۷۵۰ بیه  لیتیم  ټن 

ښودلې.

لیتیم په یوازې او ترکیبي ډول په هستوي 

کارول  کې  بمونو  او  وسلو  کیمیاوي  او 

کېږي. دغه راز په هستوي فزیک، اټومي 

بمونو، رییکټورونو، هایدروجني بمونو او د 

داسې نورو پرمختللو هستوي او کیمیاوي 

وسلو په جوړښت کې هم اهمیت لري.

۲- د بېټرۍ جوړولو صنعت کې:

همدارنګه له لیتیم څخه د بېټریو جوړولو 

په صنعت کې په پراخه کچه ګټه اخیستل 

کېږي.  له خالص لیتیم څخه جوړې شوې 

بېټریو د  بېټرۍ په جاپان کې د بېلابېلو 

خرڅلاو ۲۸ سلنه جوړوي. د کمپیوټرونو 

ټاپونه،  لپ  برخې،  ځینې  هارډېسک  د 

موبایلونه، لاسي څراغونه او هغه وسایل او 

وسایط چې د بېټریو په ذخیروي برېښنا 

اتکا لري، په ډېره اندازه له لیتیم څخه ګټه 

اخلي.

۳- د برېښنايي موټرو په جوړښت کې:

د الکترونیکي )برېښنایي( موټرو بېټرۍ له 

لیتیم څخه  جوړېږي. د لیتیم استعمال 

او غوښتنه د تېرې لسیزې په لړ کې زیاته 

شوې ده؛ ځکه چې دغه عنصر د صنعتي 

تولیداتو په پراختیا او پرمختګ کې مهمه 

او  وسایلو  برقي  د  بیا  تېره  په  لري،  ونډه 

برقي موټرو د بېټریو په جوړښت کې خورا 

هېوادونه  پرمختللي  هغه  لري.  ارزښت 

له  ګاسولین  او  پټرولو  د  چې  ښارونه  او 

په  دي،  بېزاره  څخه  لوګي  او  استعمال 

کچه  پراخه  په  به  کې  راتلونکي  نږدې 

او  موټر  بېټریو څخه جوړ شوي  لیتیم  له 

د  کال کې  ز  په ۲۰۲۰  وکاروي.  وسایط 

دې خبرې زیات امکان شته چې د برقي 

موټرو د تولید لپاره د لیتیم غوښتنه له ۳۰ 

څخه تر ۶۰ سلنه  پورې لوړه شي.

۳- د طبابت په برخه کې:

د  کې  ډګر  په  طبابت  د  څخه  لیتیم  له 

درملنې  ناروغیو  زړه  د  او  عصبي  رواني، 

لپاره ګټه اخیستل کېږي. په خاص ډول، 

 artificial( لیتیم د مصنوعي پاسمیکرونو

heart pacemakers( چی د زړه ناروغان 

همدا  کېږي.  کارول  اخلي،  ګټه  ترې 

شان لیتیم د تومورونو په له منځه وړلو او 

هم  کې  درملنه  په  ناروغیو  نورو  داسې  د 

اساسي رول لوبوي.

جوړولو  شیشې  او  سرامیک  د   -۴

صنعت کې:

سرامیکي  شیشو،  ضد  حرارت  د  لیتیم   

کې  جوړولو  په  اجناسو  او  موادو 

لیتیم د عامو سرامیکونو د  استعمالېږي. 

خښتو او کاشي پخولو او مقاومت لوړوالي 

لپاره یو ښه انتخاب دی.

۵- د هوا په درملنه او پاکوالي کې:

لیتیم د هوا په پاکوالي کې هم ډېر ګټور 

 ۴۰۰ د  لیتیم  دی.  شوی  ثابت  عنصر 

برابره کاربن ډای اکسایډ د جذبولو او له 

هوا څخه د  CO2مضره غاز د پاکولو وړتیا 

لري.

کې   جوړولو  په  ګریسو  د   نه  لیتیم  له 

اېل جي آی  اېن  ګټه اخیستل کېږي. د 

 NLGI- National Lubricating( یا 

Grease Institute) د وروستۍ سروې له 

 ۷۰ شوي  پلورل  کې  نړۍ  ټوله  په  مخې 

سلنه ګریس، له لیتیم او د هغه له مشتقاتو 

څخه جوړ شوي دي. همدارنګه د الوتکو د 

ماشینونو د جوړولو لپاره هم کارول کېږي.

۶-  د فلزاتو، مسو او الیاژو د تولید په 

برخه کې:

او نورو ورته عناصرو  لیتیم د فلزاتو، مسو 

په صفا کولو او ځلا ورکولو کې هم کارول 

کېږي. د اوسپنیزو او طلایي محصولاتو، د 

سکو او تمغو په جوړولو کې ارزښت لري.

د نړۍ د جیولوژي ماهرین په دې باور دي 

لیتیم  د  کچه  په  نړۍ  د  افغانستان  چې 

سترې او پراخه زېرمې لري. په مرکزي او 

سرحدي ولایتونو کې دغه عنصر په پراخه 

پیمانه پیداکېږي. په وروستیو کلونو کې د 

افغاني لیتیمو د زېرمو  امریکا حکومت د 

په  استحصال  او  استخراج  پلټنه، سروې، 

د  ساتلی.  محدود  پورې  مدیریت  خپل 

افغان حکومت واک په دې برخه کې ډېر 

کم برېښي. د پنټاګون مامورین یوازې د 

غزني د دشت یاور د لیتیم زېرمې د بولیویا 

زیاتې  څخه  زېرمو  له  هېواد   )Bolivia(

ښيي. البته دا اندازه لومړنۍ او نسبي ده، 

ولایت  نوموړي  په  اندازه  زېرمو  د  ممکن 

کې لوړه وي. د یادولو وړ ده چې د بولیویا 

هېواد په نړۍ کې د لیتیم سترې زېرمې 

لري.

ګاونډیان  مغرض  ځینې  او  قوتونه  نړیوال 

د افغانستان د طبیعي زېرمو په اندازه او 

ارزښت پوه دي. دوى تر خپلې وسې پورې 

له دغو زېرمو څخه د نړیوالو نورمونو خلاف 

ګټه پورته کړې او دا پروسه په شدت سره 

دغو  د  هم  هندوستان  او  چین  ده.  روانه 

کې  لاس  په  نقشه  جیولوژیکي  شتمنیو 

لري او په ستراتېژیک ډول په دې برخه کې 

خپله ونډه غښتلې کوي. بلې خوا ته بلک 

واټر پتېیلې چې په غټه کچه په افغانستان 

هېواد  دغه  د  څو  وکړي،  پانګونه  کی 

معدنونه تر خپل مستقیم او غیر مستقیم 

په  کمپنۍ  یادې  راولي.  لاندې  مدیریت 

افغانستان کې د جګړې د خصوصي کولو 

ډاګه  په  موخې  ستراتېژیکې  خپلې  لپاره 

امریکا  له  چې  دي  کې  کوښښ  او  کړې 

جګړې  روانې  د  کې  افغانستان  په  څخه 

کې  افغانستان  په  کړي.  ترلاسه  قرارداد 

ته د طلايي  لوبغاړو  نړیوالو  جګړه ښکېلو 

مرغه حیثیت لري، کېداى شي دا جګړه 

په یوه نوي شکل دوام او شدت پیداکړي 

او ذکر شوې زېرمې د جګړې د غځولو له 

مهمو لاملونو څخه وګڼل شي.

سعودي  د  ارزښت  لیتیمو  افغاني  د 

عربستان د تېلو انډول دی. یوازې لیتیم 

اندازه  په  اقتصاد د سعودي  افغانستان  د 

که  شتمنۍ،  معدنونو  د  شي.  لوړولای 

او  علمي  په  او  ولري  واک  یې  افغانان 

د  افغانستان  قانوني ډول استخراج شي، 

معدنونو په سکټور کې د نړۍ له مخکښو 

هېوادونو څخه ګرځوي او د افغاني ټولنې 

او اقتصاد د چټک پرمختګ سبب ګرځي.

په افغانستان کې د لیتیم 

سترې زېرمې او روانه جګړه

د ټاکنو خپلواک کمېسيون پرېکړه کړې 

د  به د غزني  ټاکنې  د ولسمشرۍ  چې 

د  ځای  يو  سره  ټاکنو  له  جرګې  ولسي 

راتلونکي کال د وري پر ۳۱ مه کېږي.

د کمېسیون له خوا د خپرو شویو معلوماتو 

ولسوالیو  او  شورا  ولایتي  د  مخې،  له 

شوراګانو ټاکنې به بیا له ولسمشريزو ټاکنو 

وروسته د وږي پر ۳۰مه د ټول هېواد په 

کچه ترسره شي.

ټاکنو  د  په داسې حال کې ده چې  دا 

خپلواک کمېسيون تر دې وړاندې ويلي 

وو چې حکومت ترې په يو وخت د ټولو 

ټاکنو د ترسره کولو غوښتنه کړې ده.

ذبیح  ویاند  مرستیال  کمېسیون  دغه  د 

سادات ويلي وو، حکومت له کمېسیونه 

او  ولایتي  ولسمشرۍ،  د  چې  غوښتي 

ولسوالیو شوراګانو او دغه راز د غزني د 

ترسره  ځای  یو  په  ټاکنې  جرګې  ولسي 

کړي.

سادات زياته کړې وه چې حکومت هرو 

ټاکنو ته جلا جلا بودجه او امنيت نه شي 

برابرولی. هغه زیاتوي: »حکومت کمېسیون 

ته ویلي، څلور واړه انتخابات دې یو ځای 

ترسره شي او حکومت هر ځلې انتخاباتو 

ته جلا بودجه نه  شي ورکولای او نه  یې 

هم امنیت خوندي کولای شي. کمېسیون 

کولای شي د حمل په ۳۱مه د جمهوري 

ریاست انتخابات ترسره کړي، خو مشکله 

به وي چې دغه څلور واړه انتخابات د حمل 

په ۳۱مه مدیریت کړای شو.«

د ټاکنو خپلواک کمېسیون د ولسمشريزو 

ټاکنو د ځنډولو طرحه وړمه ورځ له سیاسي 

ګوندونو، مدني ټولنو او امنیتي بنسټونو 

سره شریکه کړه. د دې طرحې پر بنسټ 

ټاکل شوې وه چې ټولې ټاکنې د راتلونکي 

کال د چنګاښ پر ۲۲مه نېټه وشي. 

په همدې حال کې پر ټاکنو د څار بنسټونه 

وايي چې د ټاکنو خپلواک کمېسيون پر 

يوه وخت د څلورو ټاکنو د ترسره کولو وړتيا 

نه لري.

دوی ټينګار کوي چې د وخت کموالی، د 

کمېسيون کمزوری مديريت، ناامنۍ او د 

بودجې کمښت هغه ننګونې دي چې له 

کبله به يې د ټاکنو خپلواک کمېسيون پر 

يوه وخت څلور واړه ټاکنې ترسره نه کړای 

شي.

د افغانستان د ازادو او عادلانه ټاکنو د 

بنسټ یا فیفا اجرایوي ريیس یوسف رشید  

وايي: »په يو ځای د څلورو ټاکنو ترسره 

کېدل د انتخاباتو په خپلواک کمېسیون 

دی.  مسوولیت  ستر  یو  دا  او  بوج  لوی 

ښې  ټاکنې  جرګې  ولسي  د  کمېسیون 

مدیریت نه کړې، د کمېسیون رهبري په 

خپلو کارونو کې پاتې راغلې او څلور واړه 

ټاکنې په یو ځای نه  شي ترسره کولای.«

بل خوا د افغانستان د ازادو ټاکنو د روڼتیا 

د څار بنسټ ريیس حبیب الرحمن ننګ 

وايي، د حکومت غوښتنه منطقي نه  ده او 

د څلور واړه ټاکنو په یوځای ترسره کول 

به د ټاکنو روڼتيا ته سخت زیان ورسوي.

ولسمشر غني د دې غونډې په لومړۍ ورځ 

د خپل حکومت پر تېرو څلور کلنو لاسته 

راوړنو وغږېد او د راتلونکو پلانونو په اړه یې 

وضاحتونه وړاندې کړل. 

غني د جنیوا غونډې له ګډونوالو وغوښتل 

چې د افغانستان تولیداتو، په ځانګړې توګه 

د ښځو لاسي صنایعو ته په خپلو هېوادونو 

کې بازار پیدا کړي او افغان محصلانو ته په 

خپلو پوهنتونونو کې د زده کړو زمینه برابره 

کړي. 

د جنیوا غونډه د ملګرو ملتونو په کوربه 

توب ترسره کېږي چې له افغانستان سره د 

شپېتو مرستندویه هېوادونو او دېرشو نړیوالو 

سازمانونو استازو پکې برخه اخیستې ده. 

د جنيوا غونډه په دې موخه دايره شوې چې 

د ملي یووالي حکومت پکې په ۲۰۱۶ ز کال 

کې د بروکسل کنفرانس پرمهال له نړیوالې 

ټولنې سره د کړو ژمنو حساب ورکړي. 

ولسمشر غني غونډې ته په وينا کې وویل 

چې حکومت یې د زیربناوو په برخه کې 

خپلې ژمنې ښې عملي کړې او د یوه منظم 

پلان له مخې یې د برېښنا شبکه له نیمو 

ډېرو ولایتونو سره نښلولې او تر راتلونکو 

دوو کلونو پورې به د ټولو ولایتونو مرکزونه د 

برېښنا له شبکې سره وصل شي.   

هغه دغه راز د هوايي دهلېزونو له لارې د 

صادراتو د کچې لوړول د خپل حکومت بله 

ستره لاسته راوړنه وبلله.

غني له نړیوالې ټولنې وغوښتل چې له 

افغانستان سره د صادراتو د ودې په برخه 

کې همکاري وکړي او خپل بازارونه د افغان 

تولیداتو او په ځانګړې توګه د ښځو د لاسي 

صنایعو پر وړاندې پرانېزي. 

هغه وویل چې دا کار به په افغانستان کې 

د کاروبار له غوړېدو او د هېواد له اقتصادي 

ودې سره دپام وړ مرسته وکړي. 

په برخه کې هم  پانګې د جلب  غني د 

د مهمو تګلارو د جوړېدو خبر ورکړ او له 

مرستندویو هېوادونو یې وغوښتل چې د 

دغو پالیسیو او پروژو په ارزونه کې ورسره 

همکاري وکړي. محمد اشرف غني په خپله 

وینا کې د افغانستان د طبیعې زېرمو یادونه 

وکړه چې د ده په وینا استخراج یې باید د 

افغانستان له ثبات او اقتصادي ودې سره د 

پام وړ مرسته وکړي. 

ولسمشر غني وايي، افغانستان د کار ښه 

انرژی لري او دغه انرژي به د هېواد په ابادۍ 

کې ونډه واخلي. 

وغوښتل  هېوادونو  مرستندویه  له  هغه 

چې په هره برخه کې د مسلکي ځوانانو د 

روزل کېدو لپاره اجازه ورکړي چې افغان 

محصلان په انلاین ډول د دوی پوهنتونونو 

کې تحصیل وکړي.  

ولسمشر غني په داسې حال کې د برېښنا 

شبکې د پراختیا او هوايي دهلیزونو خبره 

کوي چې حکومت د هغو کسانو د لېستونو 

افشا کول ځنډولي چې د برېښنا له اړخه په 

میلیونونو افغانۍ قرضداران دي او د هوايي 

دهلېزونو طرحې هم له سبسایډي پرته له 

ناکامۍ سره مخ دي.

د ټاکنو خپلواک کمېسيون پرېکړه: د ولسمشرۍ او غزني 

د ولسي جرګې ټاکنې د وري پر ۳۱مه کېږي

ولسمشر غني په جنیوا کې د خپل حکومت 

د لاسته راوړنو وضاحت ورکړ

لیکنه: حامد شینواری
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د افغانستان اوسنی تاریخ ښيي چې د سولې 

موضوع خورا کړکېچنه او له ستونزو ډکه ده. 

خپلمنځي ستونزې او د بهرنیانو لاسوهنې په 

دغه هېواد کې د جګړې اصلي لاملونه بللی 

شو. دا جګړه ډېر اړخونه لري او پکې د ښکېلو 

غاړو موخې او لیدلوري هم سره توپير لري، نو 

پوښتنه دا ده چې دا غاړې به د سولې لپاره 

څرنګه پر یوه مېز راټولې شي.

تر هر څه وړاندې باید د سولې لپاره اوسنی 

چاپېریال وارزول شي.

په جنګ ځپلو هېوادونو کې بهرني  معمولاً 

ان  او  بهیر کې ښکېل  په  د سولې  قدرتونه 

په  غواړي  وخت  ځینې  دوی  وي.  برلاسي 

په خپلو کې واک  جګړه کې ښکېلې غاړې 

سره شریک کړي او سولې ته غاړه کېږدي. 

ورکول  واک  ته  اړخونو  ښکېلو  ټولو  ظاهراً 

کېږي او په نوي حکومت کې د ټولو مخالفو 

ګوندونو برخه په پام کې نیول کېږي.

سالم  لپاره  کولو  پلي  د  تګلارو  داسې  د 

چې  چاپېریال  داسې  دی،  پکار  چاپېریال 

مخالفې ښکېلې غاړې پکې د یوې اوږدمهالې 

خپلمنځي  کې  لړ  په  خبرو  د  اړه  په  سولې 

ستونزې هوارې کړي. په دغه بهیر یا میکانېزم 

رول  کس  یا  هېواد  منځګړي  د  اکثراً  کې 

حساس او مهم وي.

که له یوې خوا دغو منځګړو ښکېلو غاړو ته د 

ناستو او مجالسو زمینه برابروي، په ورته وخت 

کې د خپلو موخو او خوښیو پر بنسټ په دغه 

بهیر کې لاسوهنې هم کوي.

بهرنی منځګړی پر یوې غاړې زور اچوي چې 

پرېکړې ومني او د بلې غاړې په لیکو کې هغه 

کسان واک ته رسوي چې په راتلونکي کې د 

دوی ګټې خوندي کړي.

ځینې وخت داسې هم کېږي چې د سولې په 

بهیر کې درېیمګړی په ډېره چټکۍ د سولې 

په اړه یوه هوکړه یا تړون پر ټولو اړخونو وتپي. 

په دې چاره کې هر ډول بیړه یا ناغېړي ډېر 

کله نوي کړکېچونه پیدا کوي. د افغانستان په 

اوسنۍ جګړه کې ښکېلې غاړې هم په خپل 

وار خپلې موخې په دغه هېواد کې لټوي او 

د ترلاسه کولو لپاره یې له هېڅ چارې درېغ 

نه کوي.

په افغانستان کې د سولې خبرې او په دې 

برخه کې د نړیوالو هلې ځلې تر بل هر وخت 

په چټکۍ روانې دي.

په دغه لړ کې په مسکو او متحده عربي اماراتو 

کې ناستې او لیدنې کتنې شوې چې وسله 

والو طالبانو هم پکې ګډون وکړ، خو ایا دا نوې 

هلې ځلې د سولې لپاره کافي دي او که سوله 

کېږي هم، نو په کومه بیه به کېږي؟

له روان وضعیته داسې ښکاري چې په دې 

وروستیو هڅو کې هم د نړیوالو زبرځواکونو 

خپلې موخې او ګټې تر هر څه مهمې دي.

افغانستان کې د بهرنیانو ګټې او موخې:

نېغه  په  نېغ  لومړی هغه هېوادونه دي چې 

د افغانستان په جګړه کې ښکېل دي، لکه 

پاکستان او ایران. دغه هېوادونه له افغانستان 

سره د جغرافیې، پولو او د اوبو پر سر تاریخي 

او  ثباته  با  یو  له  به  ایا دوی  نو  لانجې لري، 

پیاوړي افغانستانه په وېره کې نه وي؟

دویم د امریکا او روسیې په څېر ستر قدرتونه 

دي. دوی په افغانستان کې داسې یو نظام 

غواړي چې ورته د منلو وړ وي او د دوی تر اغېز 

لاندې وي. دوی هم ښایي د یوه ټیکاومن او 

خپلواک افغانستان له غمه دومره نه وي مړه.

ښکېلو  دغو  د  لپاره  سولې  د  افغانستان  د 

هېوادونو خپلمنځي اړیکې هم یو مهم فکټور 

دی. بې له شکه چې پورته یاد شوي هېوادونه 

جلا موخې لري، اندونه او تګلارې یې بېلې 

دي او همدا راز د ستونزو څېړنه او ارزونه یې 

توپیر لري.

دغه وضعیت ته په کتو سره په لنډو سره ویلی 

لپاره  سولې  د  کې  افغانستان  په  چې  شو 

برابر  دی  نه  سم  تراوسه  چاپېریال  مناسب 

شوی.

د سولې خبرې که په مسکو او یا هم په اماراتو 

ګټې  بهرنیانو  د  پکې  ډېره  تر  کېږي،  کې 

لومړیتوب لري او تبلیغاتي بڼه هم لري.

د افغان حکومت تګلاره څه ده؟

افغان ولسمشر د سولې مشورتي بورډ جوړولو 

لپاره له مختلفو پاړکو سره خبرې کوي. افغان 

حزب  له  چې  وتوانېد  دمه  دې  تر  حکومت 

لاسلیک  تړون  سولې  د  سره  ګوند  اسلامي 

کړي، خو حزب اسلامي په روانه جګړه کې د 

کیفیت او مشروعیت له مخې کوم ځانګړی 

ځای نه درلود او خپله قضیه یې بایللې وه.

له دې لارې خپلې  افغان حکومت غوښتل 

لاسته راوړنې ښکاره کړي او یا یې هم غوښتل 

طالبان وهڅوي چې سولې ته غاړه کېږدي، 

خو طالبان له حزب اسلامي سره په دې توپیر 

لري چې د افغانستان پر ګڼو ولسوالیو عملاً 

پر حکومتي ځواکونو دوامدار  کنټرول لري، 

او خونړي بریدونه کوي، څو ځله یې د ځینو 

ولایتونو مرکزونه د لنډې مودې لپاره نیولي او 

اوس د مسکو د کنفرانس په پلمه یو نړیوال 

دریځ هم ورته برابر شوی.

بلل  مخالفان  وال  وسله  دمه  دې  تر  دوی 

کېدل، خو اوس ورو ورو د یوه سیاسي مخالف 

ګوند بڼه هم خپلوي او دا زمینه ورته همدې 

ناستو او کنفرانسونو برابره کړې ده.

په دې ټولو ناستو کې د افغان حکومت ونډه 

پيکه او دریځ یې ګونګ و.

سره  ته  خبرو  حکومت  افغان  او  طالبان  که 

کېني هم، نو غوښتنې او لومړیتوبونه یې سره 

توپیر لري. یوه غاړه د ولسواکۍ شعار ورکوي 

او بله پر ټینګ اسلامي نظام باور لري، یوه 

غاړه د نړیوالو شتون اړین بولي او مننه یې 

کوي، خو بله غاړه یې له افغانستانه بشپړ وتل 

غواړي. دې داسې غاړو ترمنځ که سوله کېږي 

هم، نو څومره دوام به وکړي؟

په افغان حکومت کې د ننه هم ځینې کړۍ 

له دې کبله سولې ته زړه نه ښه کوي چې 

خپلې ګټې په خطر کې ویني. لنډه دا چې 

ښایي  خنډونه  وړاندې  پر  سولې  افغان  د 

هېوادونو  بهرنیو  د  اند  په  زما  خو  وي،  ډېر 

تر  اړیکې  خپلمنځي  دوی  د  او  لاسوهنې 

ټولو حساسه موضوع او د سولې په لار کې 

لوی خنډ دی. که دغه هېوادونه د خپلو ګټو 

ترڅنګ د افغانستان دایمي ثبات او سوله هم 

مهم وبولي، نو بیا ښایي روان کړکېچ پای ته 

ورسېږي.

امریکا ښایي په پوځي ډګر کې په افغانستان 

کې ډېره بریالۍ نه وي، خو اوس هم په سیمه 

کې دومره سیاسي، پوځي او اقتصادي نفوذ 

لري چې رښتینې سولې ته کړکۍ پرانیزي. د 

امریکا د بهرنیو چارو وزارت ځانګړي استازي 

ټاکل شوې موده کې  یوه  په  زلمي خلیلزاد 

افغانستان ته د سولې راوستلو دنده پر غاړه 

اخیستې ده.

نوموړي وار له مخه له افغان حکومت او وسله 

والو طالبانو سره مخامخ خبرې پيل کړې دي. 

د ده د هڅو پایله به هم په نږدې راتلونکي کې 

مالومه شي.

د جنیـوا پـه کنفرانـس کې به نړیـوال ظاهراً 

له افغانسـتان سره د همکاریو د دوام اعلان 

وکـړي، خـو ټاکل شـوې چې د مـلي یووالي 

حکومـت تـه بـه د مصارفـو د کمولـو او پـر 

ځـان  د بسـیا کېـدو سپارښـتنې وکړي.

د سـویس پلازمېنـه جنیوا کې د افغانسـتان 

پـه تـړاو غونـډه پـه داسـې وخت کـې کېږي 

نړیوالـو  د  حکومـت  یـووالي  مـلي  د  چـې 

مرسـتو د جلـب او جـذب پـه برخـه کـې لـه 

ناکامـۍ سره مـخ دی.

دغـه  پـه  دوی  وايـي،  حکومـت  افغـان 

کنفرانـس کـې د هغـو ژمنـو پـه تـړاو نړیوالو 

تـه ځـواب ورکـوي چـې څلـور کالـه وړاندې 

یـې پـه بروکسـل او وارسـا کنفرانسـونو کـې 

دغـه  د  چـې  کېـږي  ویـل  خـو  دي،  کـړې 

کنفرانـس یو مهـم هدف له افغانسـتان سره 

د مرسـتو لپـاره د مشـخص زمـاني جـدول 

دي. ټـاکل 

ټـاکل شـوې چې نړیوالـه ټولنه بـه ظاهراً له 

افغانسـتان سره د همکاریـو پـر دوام ټینـګار 

پـر  بـه  کـې  تـرڅ  همـدې  پـه  خـو  وکـړي، 

افغـان حکومـت د مرسـتو کمولـو او بندولـو 

یـوه مشـخصه نېټـه اعلان کـړي او تـرې وبه 

غـواړي چـې خپل مصـارف راکـم او پر ځان 

بسـیا شي.

د شـنونکو په باور، ولسـمشر غنـي به هېواد 

تـه تر را سـتنېدو وروسـته د افغانانـو د مالي 

خودکفایـۍ او اقتصـادي اسـتقلال پـه اړه 

بـه یـې  اعـلان  څرګندونـې وکـړي، خـو دا 

یـوازې تبلیغـاتي او کمپاینـي بڼـه لـري.

افغـان حکومـت وايـي، لـه نړیوالـو سره یـې 

کـړې ژمنـې ۵۰ سـلنه عمـلي کـړې، خـو د 

افغانسـتان د رونټیـا څـار اداره حکومـت پـه 

کـړو ژمنـو کـې پاتـې بولي.

د روڼتیـا د څـار ادارې مسـوولان وایـي، د 

مـلي یـووالي حکومـت  پـه تېـرو کلونـو کـې 

لـه نړیوالـو سره د کـړو ژمنـو د عمـلي کېـدو 

پرځای ټول وخت په سـیاسي کشمکشـونو، 

قانـون جوړونـې او پـلان جوړونـې تېر کړی.

پـه جنیـوا کنفرانـس کـې د ګـډون په هدف 

ولسـمشر غنـي، د هغـه مېرمنـې، د کابینې 

عبداللـه  ډاکټـر  ریيـس  اجرایـه  او  غـړو 

عبداللـه پـه بېلو بېلـو الوتکو کې سـفر کړی 

او د نـړۍ شـاوخوا ۶۲ هېوادونـو د بهرنیـو 

چـارو وزارتونـو معینانـو، ځانګړو اسـتازو او د 

۳۵ نړیوالو مرسـته کوونکو بنسـټونو اسـتازو 

ګـډون کـړی دی.

د چـارو شـنونکي د پرمختـګ اعـلان شـوې 

سـلنه ردوي او وایـي چـې حکومـت یـوازې 

بڼـه  عمـلي  تـه  تعهداتـو  شـویو  سـلنه   ۳۹

ورکـړې ده او نـورې ټولـې ژمنـې یـوازې د 

کاغـذ پرمـخ پاتـې دي.

افغـان حکومـت هـم ویلي چـې د جنیـوا په 

کنفرانـس کـې یـې لـه یـوه واضېـح لېسـت 

سره ګـډون کـړی، خـو دا ځـل به لـه نړیوالو 

مرسـتې نـه غـواړي او پـه دې کنفرانس کې 

بـه د لومـړۍ نیمایـي لسـیزې پرمختګونـه 

او لاس تـه راوړنـې د نړیوالـو لـه خـوا ارزول 

کېـږي او پـر سـتونزو بـه خـبرې کېږي.

حکومت ته په جنیوا کنفرانس کې سپارښتنې:

لګښتونه مو را کم کړئ او پر خپل ځان بسیا شئ

افغان سوله؛
د ښکېلو اړخونو ګټې او تګلارې

وروسته له هغې چې روسیې په توره بحیره کې 

د اوکراین څو کښتۍ له شلو زیاتو ماڼوګاڼو 

نړیوالو  او  لوېدیځو هېوادونو  د  ونیولې،  سره 

سازمانونو مشرانو د کیف او مسکو ترمنځ د 

راپورته شوي نوي کړکېچ په ترڅ کې د اوکراین 

ملاتړ کړی دی.

ملګرو ملتونو او د یوشمېر لوېدیځو هېوادونو 

مشرانو په خپلو بیانونو کې د روسيې دغه کار 

غندلی او دا یې د اوکراین په ملي حاکمیت 

غوښتي  مسکوه  له  دوی  دی.  بللی  تېری 

چې سمدستي دې د اوکراین توقیف شوي 

ماڼوګان خوشي کړي.

د یکشنبې په ورځ د تورې بحیرې د کریمیا 

اوکرایني  پر  کښتیو  روسي  کې  سواحلو  په 

کښتیو ډزې وکړې او د اوکراین د سمندري 

له شلو  او  ټپیان  یې  ځواکونو شپږ سرتېري 

زیات ماڼوګان یې برمته کړل.

ملي  خپل  په  کار  دغه  روسیې  د  اوکراین 

وروسته  پېښې  له  او  بللی  تېری  حاکمیت 

یې په یوشمېر هغو سیمو کې چې روسیې 

ته نږدې پرتې دي، د ۳۰ ورځو لپاره پوځي 

حالت اعلان کړ.

ته  مسودې  قانوني  دې  پارلمان  اوکراین  د 

چې د ولسمشر پترو پروشینکو له خوا وړاندې 

شوې وه، مثبته رایه ورکړه.

د دغه قانون له مخې چې سر له نن یانې د 

نومبر له ۲۸مې عملي بڼه خپلوي، د یوشمېر 

د  اوکراین  د  او  کولو  منسجم  د  ځواکونو 

هوایي مدافعې د ځواکونو د پیاوړي کولو او د 

استخباراتو او ترهګرۍ ضد هڅو په ګډون یو 

لړ اقدامات شامل دي.

راپورته  نوي  دغه  د  ترمنځ  او مسکو  کیف  د 

عکس  نړیوالو  د  وړاندې  پر  کړکېچ  شوي 

العملونو په ترڅ کې د امریکا د بهرنیو چارو 

وزیر مایک پامپیو هغه څه چې ده د روسیې 

یرغل بللی، وغانده او له مسکوه یې وغوښتل 

چې د اوکراین ضبط شوې کښتۍ او توقیف 

شوي ۲۳ ماڼوګان بېرته اوکراین ته وسپاري 

په رسمیت  اوکراین د  له  خوا د  نړیوالو  د  او 

پېژندلو سرحدونو درناوی وکړي.

د ملګرو ملتونو په امنیت شورا کې د امریکا 

استازې نېکې هیلې دغه پېښه د اوکراین له 

ملي حاکمیته ښکاره سرغړونه او له دغه هېواد 

سره د روسیې د کړکېچ د زیاتوالي بې باکه 

اقدام وباله.

بلخوا په ملګرو ملتونو کې د برېټانیا مرستیال 

سفیر جاناتان الن هم وویل چې روسیه غواړي 

په غیر قانوني توګه پر اشغال شوې کریمیا 

ولکه نوره هم ټینګه کړي.

د ناټو عمومي منشي ینس سټولټنبرګ هم 

ویلي، روسیه باید په  دې پوه شي چې دا ډول 

اقدامات به یې بد عواقب ولري. نوموړي دغه 

راز ویلي، ناټو به د اوکراین له حکومت سره په 

تماس کې وي چې له خپل ملاتړه یې ډاډمن 

د  هم  مشرانو  لوېدیځو  نورو  یوشمېر  کړي. 

کیف او مسکو ترمنځ د دغه نوي کړکېچ په اړه 

اندېښنه څرګنده کړې ده.

د  پوتین  ولادیمیر  ولسمشر  روسیې  د  خو 

سره  انګېلامېرکل  وزیرې  لومړۍ  له  جرمني 

په ټلیفوني خبرو کې د اوکراین د وروستۍ 

پرېکړې په اړه چې په یوشمېر سیمو کې یې 

ښکاره  اندېښنه  کړی،  اعلان  حالت  پوځي 

کړې.

پوتین ویلي، هیله من دی چې برلېن به له 

خپل نفوذه په استفادې کیف دې ته وهڅوي 

چې له نورو بې باکه اقداماتو څخه ډډه وکړي.

د کیف او مسکو ترمنځ په رامنځته شوي نوي کړکېچ کې 

لوېدیځ د اوکراین ملاتړ کړی 

لیکنه: وحید وطنیار / بي بي سي پښتو
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فکــر وکــړئ او شــتمن شــئ کتــاب پــر 

لپــاره چــاپ  ژبــه د دویــم ځــل  پښــتو 

ــې  ــه ۱۹۳۷ز کال ک ــاب پ ــه کت ــو. دغ ش

ــل او د  ــون هې ــي لیکــوال ناپېلی د امریکای

هغــه د همفکــره ســوداګر انډریــو کارنګــي 

کتــاب  د  دی.  شــوی  لیــکل  خــوا  لــه 

ــه  ــه او پښــتو بڼ ــه ۲۳۵ مخون ــزي بڼ انګری

یــې ۳۲۰ مخونــه لــري. د کتــاب محــوري 

بحــث د انســان پــر بریالیتــوب شــوی دی. 

پــه یــاد کتــاب کــې د شــتمن کېــدو پــه اړه 

ــن  ــه قوانی ــوي. دغ ــف ش ــن کش ۱۶ قوانی

لــه بریالیــو اشــخاصو سره د مرکــو پــه پایله 

کــې کشــف  شــوي دي. لــه کتــاب څخه د 

لیکــوال موخــه دا وه چــې د شــتمن کېــدو 

لپــاره د انســان فکــري بڼــه جــوړه او د 

هغــو اصولــو پــه رعایــت سره شــتمن ژونــد 

تــه ورســېږي. د همدغــو قوانینــو ترڅنــګ 

ذکــر  ګامونــه   ۱۳ اړه  پــه  بریالیتــوب  د 

شــوي چــې پــه مــټ یــې لوســتونکي خپلــو 

موخــو تــه پــه رســولو کــې مرســته کــوي. د 

کتــاب لیکــوال یــاد اثــر د خپلــو ۲۵ کلنــو 

ــوع  ــې د دې موض ــې چ ــه بلل ــو پایل څېړن

پــه اړه تــرسره شــوې دي. دغــه کتــاب پــه 

لومړیــو کــې هېــڅ بــازار نــه درلــود، نــږدې 

اتــه کالــه یــې هېــڅ د پــام وړ لوســتونکي 

ــه  ــه کــړل؛ خــو د همدغــه وخــت پ پیــدا ن

ــام  ــې د لوســتونکو پ ــو دم ی ــدو سره ی تېرې

راخپــل کــړ او اوس د امــازون د شــمېرو 

ــویو  ــورل ش ــرو پل ــړۍ د ډې ــې د ن ــه مخ ل

کتابونــو پــه لــړ کــې راځــي او تــر ۲۰۱۶ز 

کال پــورې یــې پــه ټولــه نــړۍ کــې نــږدې 

ــوې دي.  ــورل ش ــۍ پل ــه کاپ ۱۰۰ میلیون

پــه ټولــه کــې کتــاب د بریالیتــوب اصــول 

څرګنــدوي او د راز کتــاب خــلاف د جــذب 

قانــون پــه اړه تمرکــز او محــوري بحــث 

ــو  ــي لیکوالان ــری امریکای ــري او د ډې ــه ل ن

پــه برخــه کــې د  خــلاف د بریالیتــوب 

او شــننې د درېیمــې  نومــوړي څېړنــې 

ــلامي  ــه د اس ــو او همدارنګ ــړۍ هېوادون ن

ــه  ــو څخ ــه کارنام ــلمانانو ل ــخ او د مس تاری

پــه اســتفادې ترتیــب شــوې دي چــې 

دا ځانګړنــه یــې پــه اســانۍ د نظریاتــو 

ــم  ــه دوی ــږي. پ ــبب کې ــو س ــلي کول د عم

چــاپ سره د دغــه کتــاب بشــپړ تصحېــح او 

هــم لــه انګریــزي بڼــې سره یــې مقایســوي 

دويــم  بیاکتنــه شــوې چــې دغــه څــه 

ــاړې او  ــره ژب ــپړ او د ک ــو بش ــر ی ــاپ اث چ

ــم  ــې مه ــو ک ــه خپلول ــدود پ ــاري لیک معی

او بشــپړ کــړی دی. دغــه کتــاب افغــان 

پښــتو  اباســین  زمریــالي  ژورنالېســت 

ژبــې تــه ژباړلــی، صدیــق دقیــق تصحېــح 

کــړی او نــور الحــق حیــدر یــې مقایســوي 

بیاکتنــه کــړې ده. مینــوال کــولای شي د 

ــه  ــې ل ــتو او انګلیــسي بڼ ــاب پښ ــه کت دغ

اکســوس کتابپلورنځــي څخــه پــه مناســبه 

ــه ترلاســه کــړي. بی

د کـتـــاب خبــرې

خپل تکړه خلک په پرلپسې توګه محدودوي  )3

بریالي رهبر د خپلو پيروانو بریا نمانځي، خو کوم رهبر چې په ځان ډاډه نه وي، هغه 

ان داسې کارونه کوي چې نور خلک او پيروان یې بریالي نه شي. یوازې هغه رهبران 

نورو ته قوت ورکولای شي چې خپله ډاډه وي. دا هماغه د بښنې د وړتیا اصل دی. 

د  کوم رهبر چې په ځان ډاډه نه وي، هغه ټول قوت یوازې ځان ته غواړي. اصلاً 

داسې رهبرانو خلک او پيروان چې څومره قوي کېږي، رهبر دومره ځان په خطر کې 

احساسوي.

دوی پرلپسې خپل سازمان محدودوي  )4

پيروانو ته چې پوره پام ونه شي او ونه پېژندل شي، دوی ورو ورو ناهیلي کېږي او 

بلاخره خبره داسې ځای ته رسېږي چې دوی خپلې بالقوه وړتیاوې نشي ښودلی. دا 

حالت چې راشي، ټول سازمان له دننه زیانمنېږي.

برعکس کوم رهبران چې په ځان باوري وي، هغوی په نورو هم باور کوي، ځکه دا 

خلک په ځان باور لري. دا خلک ځان غوښتونکي نه وي، یوازې خپله خبره نه مني، 

بلکې دوی خپل د ضعف ټکي  نه وي،  نه ښکاري، کبرجن  ورته  یوازې خپل ځان 

وړتیاوې  خپلې  پيروان چې  او  دوی خلک  د  لري.  درناوی  ته  ځان  او خپل  پېژني 

وښیي او بریالي شي دوی ځان ته خطر نه احساسوي. دوی تر ټولو تکړه او وړ خلک 

خپلې همکارۍ ته وربولي او دا ډله چې کومه بریا ترلاسه کړي رهبر یې ورسره په 

ګډه نمانځي.

پر دې فکر وکړئ

تاسې ځان څومره پېژنئ او څومره درناوی درته لرئ؟ خپل د ضعف ټکي پېژنئ؟ د 

دغو ټکو په اړه ښه احساس لرئ؟ آیا خپل د ضعف ټکو ته مو پام دی؟ آیا هغه شیان 

مو پېژندلي چې بدلولی یې نشئ؟

انسان چې پوه شي چې ځانګړې بڼه او شخصیت لري او له دې امله ځينې خاصې 

وړتیاوې لري، بیا د نورو خلکو د قوت له ټکو او بریاوو سره ښه چلند کولای شي او 

هغه ورسره مني.

خو تاسې د یوه رهبر په توګه څومره پر ځان ډاډه یاست؟ که کوم پيرو مو ښه مفکوره 

یا نظر درکړ، آیا ورسره منئ یې که هڅه کوئ چې کس او نظر دواړه وځپئ؟ آیا د 

خپلو پيروانو بریاوې نمانځئ؟ آیا ستاسو ډله چې بریالۍ شي تاسې باور ورکوئ؟ که 

نه پوهېږئ نو ښايي پر ځان پوره ډاډمن نه یاست او دا کار کولای شي چې تاسې، 

ستاسې ډله او سازمان تخریب کړي.

د رسېدو لار

د خپلې ډاډمنتیا زیاتولو لپاره لاندې کارونه وکړئ:

ځان وپېژنئ. که خپل ځان نه پېژنئ او د ځان په اړه معلومات نه لرئ،   •

نو دې کار ته وخت ورکړئ او ځان وپېژنئ. د ځان پېژندنې لپاره د )مایرز بریګز(، 

)فلورانس لیتاور( او ځينې نور ازمېښتونه دي، په دې ځان ارزولی شئ. کوم خلک 

چې تاسې ښه پېژنئ، له هغوی پوښتنه وکړئ چې ستاسې درې وړتیاوې او درې 

ضعفونه درته ووایي. د هغوی ځوابونه چې اورئ دفاعي حالت مه خپلوئ، بېرته ځواب 

مه ورکوئ، یوازې له هغوی نه په اخیستل شویو معلوماتو فکر وکړئ.

نورو ته ویاړ او باور ورکړئ. تاسې به باور ونه کړئ، خو که چېرې ستاسې   •

ډله بری ترلاسه کړي او ستاسې همکاران د دغې بري لپاره ونمانځل او وهڅول شي، 

یا د دغه بري باور هغوی ته ورکړل شي، تاسې به په ډېر غوره حالت کې شئ، دا و 

آزمایئ.

مرسته وغواړئ. که یوازې پر ځان نشئ ډاډمن کېدلی، د دغې برخې له   •

متخصصینو مرسته وغواړئ. د یوه سلاکار په مرسته د خپلو ستونزو جرړې پيدا کړئ، 

دغه کار نه یوازې له تاسې سره، بلکې ستاسې له کارکوونکو سره هم مرسته کولای 

شي.

له تجربې زده کړه

فرانسوي ناولېست بالزاک د انسانانو په خویونو او طبیعت پوهېده او هڅه یې کوله 

چې په خپل ستر کتاب )انساني کُمېډي( کې د عصري تمدن یو بشپړ انځور وړاندې 

کړي. دی وایي: )له نورو سره په اړیکو کې د انسان یوه لویه غميزه دا ده چې انسان 

له ځانه نشي قرارېدلی،( یعنې انسان له ځان سره اخته وي او د ډاډ احساس نشي 

کولای. هېڅکله مه پرېږدئ چې ستاسې وېره او د نا امنۍ احساس تاسې د خپلو 

وړتیاوو له ښودلو منع کړي.                                                                     دوام لري...

فکر وکړئ او شتمن شئ
د رهبرۍ اړینې ځانګړنې

۲۱ هغه ځانګړتیاوې چې یو غوره رهبر یې حتماً ولري

لیکوال: جان مکسوېل

ژباړن: میـر احمد یـاد 

اوولسمه ځانګړنه
ډاډمنتیا:

اکسوس کتابپلورنځی 

روانه اونۍ اکسوس کتاب پلورنځي ته تازه راغلي کتابونه

بیه لیکوال / ژباړن د کتاب نوم شمېره

400؋ رحیم ابراهیم  فرهنګ اوزبېکی ـ دری 1

200؋ ناپېلیون هیل فکر وکړئ او شتمن شئ 2

200؋ شيو کهرا د مسلکې پلور لارې چارې
3

100؋ وصلي خان ملاخیل د افغانستان معاصر تاریخ او تړونونه  4

15؋

PATRICIA ACKERT

Reading and Vocabulary Development Facts & Figures 5

140؋
 Reading and Vocabulary Development Thoughts &

Notions 2
6

140؋ Reading and Vocabulary Development Cause & Effect 3 7

150؋
 Reading and Vocabulary Development Concepts & Comments

4
8

120؋ ښوونیار عبدالمالک فیضان دافغانستان د ۴۰۶واکمنانو لنډه پېژندنه 9

80؋ انجینر شاکرالله فنا د انټرنیټ زده کړه  10

350؋ دیوید جی. شوارتز جادوی فکربزرګ  11

200؋ پوهنوال نصرالله ستانکزی د حقوقو مبادي  12

270؋ پوهنیار عبدالله عادل  اقتصادي اصطلاحات  13

80؋ عبدالوافی نایبزی انقلاب پښتون ژغورنه   14

170؋
 دوکتور یوسف بن عبدالله

الوابل
15 د قیامت علامې

130؋ مولوی حمد الله خونزاده  تحفه الواعظین  16

180؋ پوهنمل زاهدی احمدزی اسلامي اخلاقي نظام  17

100؋ حفیظ الله عمر خیل په افغانستان کې سیاسي ګوندونه )احزاب( 18

40؋

عبدالباقی سلطانی،نور احمد 

شاهین

د نړۍ ستر ساینسپوهان توماس اډیسن 19

40؋ د نړۍ ستر ساینسپوهان البرټ اینشټین 20

40؋ د نړۍ ستر ساینسپوهان رایټ وروڼه 21

40؋ د نړۍ ستر ساینسپوهان جیمز واټ 22

40؋ د نړۍ ستر ساینسپوهان چارلس داروین 23

40؋ د نړۍ ستر ساینسپوهان الکساندر ګراهام بیل 24

40؋ د نړۍ ستر ساینسپوهان ماری کیوری 25

40؋ د نړۍ ستر ساینسپوهان ایزاک نیوټن مارکونی 26

40؋ د نړۍ ستر ساینسپوهان ګالیلو ګالیله 27

40؋ د نړۍ ستر ساینسپوهان ګاګلیلمو مارکونی 28
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معصوم  رییس  عمومي  امنیت  ملي  د 

ستانکزی وایي، قومندان علي پور مجرم 

دی او د هغه کړي ظلمونه او قانون ماتونې 

د هېچا له سترګو پټ نه دي.

نوموړي وویل چې حتی یوټیوب کې هم 

شواهد  سرغړونو  د  نوموړي  د  قانونه  له 

شته. ستانکزي چې پرون یې د مشرانو 

جرګې استجوابیه غونډې ته خبرې کولې 

سناتورانو ته په خطاب کې وویل، د امنیتي 

پرته تاسې  تورونو  له  ارګانونو  او کشفي 

خپله کولی شی یوټیوب ته مراجعه وکړی 

او له قانون نه د نوموړي د سرغړونو شواهد 

وګوری.

هغه وویل، علي پور د خلکو یوې غونډې ته 

په خبرو کې ویلي چې دی خپله حکومت 

دی او له هېچا هم نه وېرېږي.

ستانکزي دغه راز وویل چې علي پور به 

محاکمه کېږي او د خپلو سرغړونو په اړه 

به حکومت ته سپیناوی ورکوي.

نوموړي له خلکو هم وغوښتل چې د قانون 

ملاتړ وکړي او د هغو کسانو ننګه دې نه 

کوي چې قانون تر پښو لاندې کوي.

بل پلو د کورنیو چارو وزیر وویل، له دې 

وروسته هغه لاریونونه او اعتراضونه چې له 

پولیسو سره له همغږۍ پرته ترسره کېږي، 

منعه دي او له هغو کسانو سره به قانوني 

چلند وشي چې دا ډول لاریونونه کوي.

نوموړي د علي پور قضیې ته په اشارې 

وویل، علي پور تورن دی او پر نوموړي د 

لګېدلو تورونو له سپیناوي وروسته به یې 

اړه پرېکړه وشي. نوموړي زیاته کړه،  په 

ملي امنیتي ځواکونه به هېڅکله بې ګناه 

خلک زندان ته ونه لېږي. برمک چې پرون 

یې د مشرانو جرګې استجوابیه غونډې ته 

نیول  د  پور  وویل، د علي  خبرې کولې 

کېدو په غبرګون کې په شویو لاریونونو کې 

۴۸ پولیس ټپیان شوي دي. هغه زیاته 

کړه، هغه کسان چې دا لاریونونه یې په 

تاوتریخوالي اړولي دي، باید د خپلو ناوړه 

کړنو ځواب ورکړي. برمک د خپلو خبرو پر 

دوام وویل، امنیتي ځواکونو تل له خپلو 

هېوادوالو سره تر حده ډېر نرمښت کړی 

دی، خو په خبره یې له بده مرغه چې 

د هغوی له حوصلې ناوړه ګټه اخیستل 

شوې ده.

برمک دا څرګندونې په داسې حال کې 

کوي چې د یکشنبې او دوشنبې په ورځو 

په کابل کې د علي پور د نیول کېدو په 

غبرګون کې له تاوتریخوالي ډک لاریونونه 

وشول چې د کورنیو چارو وزارت د معلوماتو 

اته  ټپیان،  پولیس   ۴۸ پکې  مخې  له 

پوستې سوځول شوې او اووه میله وسلې 

غلا شوې دي.

قومندان علي پور د يکشنبې په ورځ په 

کابل کې د ملي امنيت ځواکونو له لوري 

نيول شوی و چې وړمه ورځ د ولسمشر د 

دويم مرستيال سرور دانش په ضمانت له 

بنده ازاد شو.

ضمانت  په  مشرانو  هزاره  د  پور  علي 

حکومت ته ژمنليک ورکړی چې پکې يې 

د خپلو وسلو د تسليمولو، محکمې ته د 

حاضرېدلو، په غونډو کې له نه ګډون او 

دغه راز له کابل ښاره د نه وتلو ژمنې کړې 

دي.

5چهارشنبه د 1397 د لیندۍ اوومه |  د 2018 د نومبر 28مه | دویم کال| 291یمه ګڼه مسیر

اقتصاد

د اسعارو بیې

75.95

88

587

1050

11

97.40

Rp.

پروازونه

بېړنۍ شمېرې

امبولانس

پولیس

اتاترک روغتون

ملالی زېږنتون

وزیر محمد اکبر خان روغتون

رابعه بلخي روغتون

112

119 - 100

0202500312

0202201377

0202301360

0202100439

www.maseerdaily.af

Maseer Daily

MaseerDaily

 0202502100 / 0777989696

maseerdaily@gmail.com

مسوول مدیر: اسدالله وحیدي

مرستیال: عبدالرقیب نوري

لیکوالان: محمد نظیم سمون، شفیق امیرزی، 

جاوید کوټوال او شفیق همدرد

خبریالان: حمیدالله حمیدي، حکمت آرین، 

حشمت نوري او جواد تیموري

ګرافیک او ډیزاین: ارمان 

چاپخونه: وایګل چاپ 0202512626

ورځپاڼه

0782989696

یو  کله  کوو چې  بحث  پر دې  موږ  دلته 

کاروبار پيلوو او یا کاروبار لرو او غواړو په 

یا   تولید  نوی  بل  یو  همدې کاروبار کې 

مارکېټ بازار ته وړاندې کړو، نو اړینه ده 

چې یو څو پروسې تعقیب کړو، څو وشو 

کړای چې له تاواني عواقبو یې بچ شو.

ممکن په افغانستان او نوره نړۍ کې مو 

لیدلي وي، هغوی چې یو کاروبار شروع 

ته  بازار  غواړي  تولید  نوی  یو  یا  کوي 

جوړ او وړاندې کړي، مخکې ورته ځینې 

دا ډول خلک  تعقیبوي.  لومړني ګامونه 

بیا له تاوانه بچ وي؛ ځکه ورته معلومېږي 

چې څه وکړي. ایا مخکې لاړ شي او که 

نه.

بل پلو به مو داسې کسان هم لیدلي وي 

چې کله یو کاروبار پيلوي یا نوی تولید 

له دې چې  پرته  کوي،  وړاندې  ته  بازار 

دوی عیني شرایط، اړتیا او خپل وس او 

عواقب یې وسنجوي، کار پيلوي. بالاخره 

په پای کې له ناوړه نتایجو سره مخ کېږي 

او هغه شتمني چې لري یې، د دغه بې 

پلانه کار له امله یې له لاسه ورکوي.

یوه  یا  تولید  نوي  یوه  د  چې  ټکي  هغه 

کاروبار له شروع کولو یې وړاندې باید په 

په لاندې ډول دي: پام کې ونیسئ، 

لومړی-  د نظریې راپيدا کول

ممکن  لرئ،  کاروبار  کوم  تاسې  که 

پر دې فکر  په چاپېریال کې  لومړی مو 

یو  ځانته  څو  وکړی،  څه  چې  وي  کړی 

مصروفیت او د ګټې وټې لاره پیدا کړی. 

هم  نورو  له  مو  کې  څه  دغه  په  ممکن 

مرسته غوښتې وي او که خوښ شوی مو 

کړی  شروع  کار  عملي  پرې  مو  بیا  وي، 

وي.

کېدای شي دا اېډیا یا د نوي تولید نظریه 

مو له دې ډلو کسانو اخیستې وي:

هغه خلک  ماهرین:  موندنې  بازار  د   -۱

چې د کاروبار او بازار په برخه کې مهارت 

ته تر هر چا ډېره  او تجربه لري، هغوی 

او  پته وي چې کوم څه خلک خوښوي 

باید ورته تولید شي.

۲ - مصرفوونکي یا مشتریان: له خلکو په 

پرې  به  وروسته  ډول چې  یو  نه  ډول  یو 

بحث هم وشي، باید وغوښتل شي چې 

څه ته اړتیا لري او څه خوښوي.

خپله  په  وویل،  چې  مو  مخکې  لکه   -۳

چې  لیدل  او  کول  پلټنه  کې  مارکېټ 

ګټه  کې  څه  په  او  ده  اړتیا  شي  څه  د 

. محسوسوئ

پرچون  یعنې   )Middlemen(-۴

توضېح  پلورونکي،  عمده  پلورونکي، 

کوونکي، نماینده ګان او داسې نور. دغه 

او  پېرېدونکي  چې  پوهېږي  ښه  خلک 

دوکانداران ترې څه غواړي، څه شي ته 

اړتیا ده او څه ښه تمامېدای شي. دوی 

لري. اړتیا  ته  مارکېټ څه  پوهېږي چې 

او  خلک  هغه  یا   )Suppliers(—۵

کمپنۍ چې پاخه، خام یا نیمه خام مواد 

د کاروبار لپاره تولیدوي. دوی ته هم ښه 

چې  دي  شیان  کوم  هغه  چې  وي  پته 

ډېر پیدا کېږي او تر ډېره دوی ته بیا ښه 

شي. کېدای  ترلاسه 

۶- میډیا یا رسنۍ: کېدای شي له رسنیو 

خبر شی چې څه شی ډېر مارکېټ لري 

ډول  همدې  په  غواړي.  څه  خلک  او 

نور. داسې 

او  نظریاتو  شویو  راټولو  د  دویم-  

شننه مفکورو 

ادرسونو  او  خلکو  پورته  له  چې  مو  کله 

باید  اوس  نظریات خوښ کړل؛  بېلابېل 

په دې شننه وکړئ چې کومه ممکنه او 

وګورئ  دلته  ده.  نه  کومه  او  ده  مناسبه 

مارکېټ  لږ لګښت راځي،  په کومو  چې 

کې  وخت  کم  په  شته،  تقاضا  ورته  کې 

جوړېدای یا اماده کېدای شي، حد اکثر 

به  په عموم کې  او  به وکړي  څومره ګټه 

وشي. ښه  څومره  تولیدول  یې 

نظریاتو  شویو  انتخاب  د  درېیم-  

رزیابي  ا

کېږي،  ترسره  ډول  په  پاڼې  سوال  د  دا 

په دې ډول چې له خلکو د تولید په اړه 

تولید  دا  چې  کوی  پوښتنې  مشخصې 

یې خوښېږي که نه، ولې یې خوښېږي، 

نه خوښېږي؟ یې  ولې 

وسه  خپله  تر  شي  کېدای  پوښتنې  دا 

خلکو  ډېرو  له  وي،  ممکنې  څومره  چې 

نظریات مثبت  وکړای شی. که د خلکو 

او  تولید ښه دی  دا چې  مانا  نو  بیا  وو، 

د  او  وي  نه  مناسب  که  شي،  جوړ  باید 

خلکو ځواب نه وي، نور به مخته نه ځئ 

او لا ډېر تولید به نه کوئ. یعنې له لویو 

بچ شی. به  تاوانونو خو 

څلورم-  کاروباري پلان جوړول

په دې مرحله کې به خپله یو پلان ورته 

اړه چې خلکو  په  جوړوئ، د هغو نظریو 

مثبته رایه ورکړې، څومره مصرف به پرې 

راشي او له دومره مصرف سره به یې ګټه 

معلومېږي  ته  موږ  بیا  یعنې  وي.  څومره 

چې پر کومه نظریه باندې مصرف کم او 

ګټه ډېره راځي.

پنځم- پر نظریې عملي کار پیلول

په دې مرحله کې بالاخره تولید جوړوو، 

خو باید زموږ تولید هغسې سره سم وي، 

څه ډول چې له پورته مرحلو راتېر شوی 

بې  موږ  ممکن  وي،  نه  داسې  که  وي. 

باوره شو او ټولې مرحلې مو ناکامې شي. 

په ټوله کې په دې مرحله کې باید خبره 

له تیوري څخه عمل ته ووځي.

شپږم- په بازار کې یې ازمایل

همدا  نو  شو،  اماده  تولید  چې  مو  کله 

لومړی  باید  شکل  په  نمونې  د  تولید 

د  ته  بازار  او  پروسس شي  اندازه  لږه  په 

وړاندې شي چې خلک  توګه  په  سمپل 

کاروباري  په  دا  نه.  که  او  اخلي  یې 

سره  ډولونو  بېلابېلو  په  خلک  کې  نړۍ 

کوي. لکه، ځینې ادارې دا نورو ادارو او 

تولید  د دوی  ورکوي، څو  وړیا  ته  خلکو 

خلک وګوري، خوښ یې کړي او بیا یې 

او  میلیو  بېلابېلو  په  یې  یا  واخلي،  ترې 

وېشي. ډول  وړیا  په  کې  فیسټیوالونو 

اووم- بالاخره د کاروبار ډاډه پيل

که په پورته مرحله کې هم کامیاب شو، 

کاروبار  غوره  یو  تاسې  شوه چې  دا  مانا 

نو  شئ،  لاړ  مخکې  باید  او  کړی  پيل 

بالاخره کاروبار مو دوامداره وساتئ او د 

وکړئ.  کار  مو  ته  پراختیا  موندنې  بازار 

نړۍ  تجارت  او  اوس د سوداګرۍ  یعنې 

ته ورشامل شوی چې هم سیالي کوی او 

پر نوښتونو فکر کوی. نورو  هم د 

تر  تولید  مو  وروسته  مرحلو  بریاليو  له 

ورسوئ. ته  ځای  هر  وسه  خپله 

یادونه: کېدای شي ځینې دوستان فکر 

نو  کوو،  طی  مرحلې  دومره  چې  وکړي 

یا منځنۍ مرحله  نږدې وروستۍ  په  که 

ناکام  یا  ورکړي  رایه  منفي  خلک  کې 

شي، نو هغه شوی تاوان به څنګه شي؟ 

ځواب دا دی که په منځنیو مرحلو کې 

چې  دی  ښه  خو  دې  له  وکړی،  تاوان 

تاسې په بشپړ ډول ښه ډېر مصارف هم 

وکړی، تولیدات هم وکړی او په پای کې 

له تاوان سره هم مخ شی، نو که مخکې 

مو لږ تاوان کاوه، په دې ډول سره ښایي 

ورکړی. له لاسه  ټوله شتمني 

نو ښه ده چې خپلې شتمنۍ ته اور ورته 

شی  پوه  سره  مصرف  لږ  په  او  کړی  نه 

چې دا ډېره پانګه مو په دې کاروبار کې 

ولګوئ او که نه.

www.yaraan.com             لیکنه: غازي عابد 

د کاروبار یا نوي تولید پيلولو لپاره دا اووه مرحلې عملي کړئ
همیانۍ

د امنيتي ارګانونو د مشرانو ګوتڅنډنه:

علي پور مجرم دی، حکومت به يې له خپلسرو ملاتړو سره نور له زغمه کار وا نه خلي
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د پاکستان لومړی وزير عمران خان وايي، 

لپاره  تلپاتې سولې  پاکستان کې د  په 

او  ده  افغانستان کې سوله ضروري  په 

اباد ته بويه چې د افغان سولې  اسلام 

په پروسه کې له نورو هېوادونو سره ګډ 

رول ولوبوي.

نوموړي دغه راز ويلي، هېواد یې پر خپله 

خاوره یوه تپل شوې جګړه کړې چې له 

امله  یې پاکستان ستره اقتصادي بیه پرې 

کړې او ټینګار یې کړی چې په راتلونکي 

کې به پر خپلې خاورې په  دې ډول هېڅ 

جګړه کې برخه وانه  خلي.

عمران خان دا څرګندونې د دوشنبې په 

ورځ شمالي وزیرستان ته د خپل پټ سفر 

پر مهال د شمالي او جنوبي وزیرستان د 

قومي مشرانو یوې غونډې ته د وینا پر 

مهال کړې دي.

څانګې  مطبوعاتي  پوځ  پاکستاني  د 

»ISPR« وزيرستان ته د عمران خان تر پټ 

سفر وروسته په يوه خپره کړې خبرپاڼه 

کې ويلي چې له عمران خان سره په  دغه 

سفر کې د پوځ مشر او یو شمېر حکومتي 

وزیران هم شامل وو.

عمران خان د وزيرستان د مشرانو غونډې 

ته ويلي چې پاکستان پر خپله خاوره تپل 

شوې جګړه کړې او ټینګار یې کړی چې 

به  یې په راتلونکي کې پر خپله  هېواد 

خاوره دا ډول جګړه ونه  کړي.

عمران خان همدا شان غونډې ته د وینا 

پر مهال د افغانستان یادونه هم کړې او 

د پاکستان د تلپاتې سولې لپاره  یې په 

افغانستان کې سوله مهمه بللې او زیاته 

کړې یې ده: »موږ له پولو ورهاخوا سوله 

غواړو. موږ باید د سولې په پروسه کې له 

نورو شریکوالو سره یوځای رول ولوبوو، 

تلپاتې سولې  د  پاکستان  د  ځکه چې 

لپاره په افغانستان کې سوله ضروري ده«.

د عمران دا څرګندونې په داسې حال 

د  ترهګرو  د  پاکستان  پر  کې دي چې 

ټولو  تر  فشارونو  نړيوال  کبله  له  ملاتړ 

دي. رسېدلي  ته  کچې  لوړې 

ايالتونو پر دغه هېواد  امريکا متحدو  د 

خپلې ټولې مرستې له دې کبله ځنډولې 

دي چې ګنې اسلام اباد له ترهګرو ملاتړ 

کوي. پاکستان د دغو فشارونو په پايله 

کې له سختو اقتصادي ستونزو سره لاس 

او ګرېوان شوی او عمران خان د پورونو 

په اخيستلو پسې لالهاند دی.

پاکستان پښېمانه شو؛ عمران خان وايي، بيا به پردۍ جګړې پر مخ نه بيايي
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خوست ننګرهار بلخ کندهار هرات کابل

قیمـت تیـل در بيـش از يـک و نيـم مـاه اخـير در 

کاهـش  درصـد   30 حـدود  جهـانى،  بازارهـاى 

داشـته؛ امـا در کابـل بـه پـول افغـانى در حـالى 

تغيـيرى نکـرده اسـت کـه ارزش پـول افغـانى در 

نيـز تغيـير چنـدانى نداشـته اسـت. برابـر دالـر 

ايـن درحالى اسـت کـه اتاق هاى تجـارت و صنايع 

افغانسـتان، بلند رفتن ارزش دالر در برابر افغانى، 

افزايـش تقاضـا با سرد شـدن هـوا به مواد سـوخت 

و وضـع شـدن تعزيـرات بـالاى ايـران کـه کاهـش 

واردات مـواد نفتـى از آن کشـور بـه افغانسـتان در 

پـى داشـته، از عوامـى مـى داند که مانـع کاهش 

قيمـت تيل در کابل شـده اسـت.

یـک بـيرل تيـم خـام از اوايل مـاه اکتوبر امسـال تا 

دیـروز )27 نوامـبر( بـه گونۀ ميانگـين در بازارهاى 

تيـل در امريـکا و بريتانيـا بـا کاهـش حـدود سى 

درصـدى از 79 اعشـاريه دو دالـر، به 55 اعشـاريه 

75 دالـر کاهـش يافته اسـت.

تغيـير  کابـل  در  تيـل  قيمـت  مـدت  ايـن  در  امـا 

اسـت. نداشـته  چنـدانى 

شـفيق اللـه عطايـى معـاون پاليـى و پـلان اتـاق 

کـه  گفـت  افغانسـتان  صنايـع  و  تجـارت  هـاى 

بلندرفـتن  و  هـوا  شـدن  سرد  بـا  تقاضـا  افزايـش 

ارزش دالـر در برابـر افغانى و وضع شـدن تعزيرات 

بـالاى ايـران، از عوامـى اسـت کـه قيمـت تيـل با 

کاهـش آن در بازارهـاى جهـانى، در کابـل پايـين 

نيامـده اسـت.

و  تنظيـم  اداره  معـاون  جوهـرى  جاهـد  انجنـير 

کنـترول مـواد نفتـى افغانسـتان، گفـت کـه پايـين 

آمـدن ارزش افغـانى در برابـر دالـر، از عمـده ترين 

عامـل عـدم کاهـش قيمـت تيـل در کشـور شـده 

اسـت.

ايـن در حـالى اسـت کـه در بيش از يـک و نيم ماه 

اخـير کـه قيمـت تيـل در بازارهاى جهـانى، حدود 

سى درصـد کاهـش يافتـه اسـت، ارزش افغانى در 

برابـر دالـر تغيير چندانى نداشـته اسـت.

د ناسـا یـوه سـفینه پـه تېـرو شـپږو 

میاشـتو کـې د لومړي ځـل لپاره د 

مریـخ پـر غولي کېناسـته.

د  مهـال  ناسـا کارکوونکـو هغـه  د 

وکـړې  نـارې  او  چیغـې  خوښـۍ 

دې  لـه  نـوم  پـه  انسـایټ  د  چـې 

سـفینې څخـه  یـې د مریـخ اسـتوا 

کرښـې ته نـږدې پر پراخه ورشـو د 

کېناسـتو سـېګنالونه ترلاسـه کړل.

لـه یـوې دقیقـې وروسـته انسـایټ 

پـه یـو سـیلفي عکـس کـې د خپل 

چاپېریـال تصویـر راواسـتاوه.

د دې سـفینې د اسـتولو هـدف د 

سرې سـیارې پـه ژورو کـې د ننـه 

تحقیقـات او پـه  دې اړه د معلوماتو 

څنګـه  مریـخ  چـې  دي  راټولـول 

جـوړه شـوې.

ساینسـپوهان وايـي چـې انسـایټ 

لـه اتموسـفیر څخه تـر غولي پورې 

واټـن پـه ۷ دقیقـو کـې وواهـه او 

بـې لـه سـتونزې کېناسـته.

میلیـون   ۳۰۱ ځمکـې  لـه  مریـخ 

شـپږ  یـې  سـفر  او  ده  لـرې  میلـه 

نیـسي. وخـت  میاشـتې 

مریـخ ته د انسـایټ د اسـتولو ټول 

او دا  یـو میلیـارد ډالـره و  لګښـت 

ماموریـت بـه د ځمکـې په حسـاب 

پـه دوو کلونـو کـې چـې د مریخ له 

یـو کال سره برابر دی، بشـپړ شي.

دې  تـر  ناسـا  چـې  ده  یادونـې  د 

پـه  تحقیقاتـو  بېلابېلـو  د  وړانـدې 

موخـه یـو شـمېر سـفینې فضـا تـه 

دي.  لېږلـې 

د ناسا سفینه تر شپږو میاشتو وروسته مریخ ته ورسېده

با وجود کاهش ۳۰ درصدی 

قيمت تیل در جهان این قیمت 

ها در افغانستان تغییر نکرده

ژونـــــد

د مور د شیدو د ډېرښت لپاره څلور لارې چارې!

هره هڅه چې ماشوم  مو د مور له شیدو 

څخه تغذیه وکړي، ارزښتمنه ده؛ ځکه 

چې د مور شیدې تر ټولو غوره غذایي 

د  کولای شی  تاسو  ده چې  سر چینه 

په  کال  لومړي  د  ژوند  د  ماشوم  خپل 

اوږدو کې یې ورکړی، خو ځینې ښځې 

اړه  د خپلو شیدو د زېرمې د کچې په 

 . دي  ګرېوان  او  لاس  سره  ستونزو  له 

ټولو عمده لاملونه د  تر  د دغو ستونزو 

مایعاتو  د  نشتون،  توکو  غذایي  بشپړو 

د  فشار،  رواني  لوړ  ستړیا،  مصرف،  لږ 

تغذیه کېدو  یا د  او  تغذیه  ماشوم کمه 

لنډ مهال او داسې نور دي .

۱-  د ډېرو اوبو څښل. که چېرې تاسو 

نو  یاستئ،  مخ  سره  کمښت  له  اوبو  د 

ستاسو بدن نه شي کولای چې شیدې 

تولید کړي .

۲-  ګټور او اغېزمن خوب. په هره کچه 

وخت  مو  ته  خوب  شی  کولای  چې 

ورکړئ؛ ځکه پوره خوب د مور د شیدو 

د زیاتوالي لامل ګرځي.

۳-  له کورنۍ او دوستانو څخه د کور په 

کارونو کې د مرستې غوښتنه.

 ۴-  ماشوم باید تر ډېره د مور له شیدو 

تغذیه شي. که چېرې ماشوم زیات او د 

اوږدې مودې لپاره د مور تی وروي، نو 

د مور د شیدو د ډېرښت سبب ګرځي.

له ناکامۍ وېره د یو بالغ انسان په ژوند 

کې تر ټولو لوی خنډ دی. کله چې دغه 

حالت وروستي برید ته رسېږي، نو موږ 

په دې هڅه کې کېږو چې خطا رانه ونه 

شي او موږ خپل مصونیت ته پر هر نور 

څه لومړیتوب ورکوو. د وېرې تجربه »زه 

نه شم کولی، زه نه شم کولی« الفاظو کې 

ده.  موږ دا وېره د خپل بدن په مخکینۍ 

د  خېټې  د  چې   احساسوو  کې  برخه 

 solar( پاسنۍ برخې د اعصابو له جال

د  زړه  د  او  کېږي  پیل  plexus(  څخه 

چټک درزېدو، تېزې ساه اخیستنې او د 

ستوني له بندېدو سره پورته خوځېږي. 

دا وېره په مثانه کې هم احساسېږي او 

اړ کېږو چې هرومرو تشناب ته لاړ شو.

د ردېدو )rejection( وېره مو هم په شا 

تمبوي!

دویمه لویه وېره چې د یو چا پر کړو وړو 

باندې منفي اغېز کوي او د شخصیت د 

څرګندېدو مخه يې نیسي، هغه د ردېدو 

وېره ده. دغه وېره موږ هغه مهال زده کوو، 

موږ سره خپله  له  پلار  او  مور  کله چې 

مینه زموږ پر برخوردونو باندې مشروطه 

کړي. که موږ هغه څه وکړو چې د دوی 

د خوښۍ لامل ګرځي، نو دوی موږ ته 

مینه راکوي. که موږ داسې یو څه وکړو 

خپله  دوی  وي خوښ،  نه  دوی  د  چې 

له کړنو سره خپله موافقه  او زموږ  مینه 

بېرته اخلي، کوم چې موږ د رد په توګه 

تعریفوو.
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له ناکامۍ وېره د پرمختګ پر وړاندې خنډ دی!

د کیف او مسکو ترمنځ په رامنځته شوي نوي کړکېچ کې 

لوېدیځ د اوکراین ملاتړ کړی

د یمـن لپـاره د ملګـرو ملتونو ځانګړي اسـتازي د جګړې 

پـر ښـکېلو خـواوو غـږ کـړی چې پـه حدیـده ښـار کې له 

جګـړو لاس واخلي. 

د یمـن د سـبا دولتـي خـبري اژانـس د راپـور لـه مخـې 

د یمـن لپـاره د ملګـرو ملتونـو ځانګـړي اسـتازي مارټیـن 

ګریفیـټ پـه ریـاض کـې د یمـن د حکومـت لـه مشرانـو 

سره د سـولې د احتـمالي خـبرو لپـاره د تیاریـو پـه هکله 

خـبرې کـړې دي.

د دغـه اژانـس د راپـور لـه مخـې لـه ګریفیـټ سره پـه 

دغـو خـبرو کې د یمن مرسـتیال ولسـمشر علي محسـن 

الیـماني  وزیـر خالـد  بهرنیـو چـارو  د  او  الاحمـر  صالـح 

برخـه اخیسـتې وه.

د راپـور لـه مخـې پـه  دې کتنـه کـې پـر هغـو اقداماتـو 

چـې لـه یاغیانـو سره د اعتـماد جوړونـې لپـاره چې دوی 

د سـولې د هڅـو پـه برخـه کـې څومـره جـدي دي، هـم 

بحـث شـوی.

د نومـبر د میاشـتې لـه پیـل راهیسـې د یمـن پـر بندري 

ښـار حدیـده چې د حـوثي یاغیانـو په کنټـرول کې دی، 

د سـعودي عربسـتان په مـشرۍ د ائتلاف له خـوا بریدونه 

زیات شـوي دي.

تېـرې چهارشـنبې  د  ګریفیـټ  هغـې چـې  لـه  وروسـته 

پـه ورځ د بـشري وضعیـت د څېړلـو لپـاره یمـن تـه ولاړ، 

وضعیـت یـو څه ارام شـوی و، خو په  دې وروسـتیو کې په 

ځینـو سـیمو کـې نښـتې بیـا زیاتـې شـوې دي.

لـه حـوثي یاغیانـو د دغـه مهم بندري ښـار د بېرتـه نیولو 

د  او  ائتـلاف  د  پـه مـشرۍ  لپـاره د سـعودي عربسـتان 

عبدالربـه منصـور هـادي پـه مـشرۍ د حکومـت پلویـو 

ځواکونـو لـه پنځـو میاشـتو راهیسـې عملیات پیـل کړي 

دي.

ملګري ملتونه: ښکېلې غاړې دې 

په حدیده کې جګړه ودروي


